ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CƯ M’GAR

Số         /UBND-NN
V/v triển khai các giải pháp thích

ứng với Quy định không gây mất

rừng của Liên Minh Châu Âu trên

địa bàn huyện Cư M’gar

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Cư M’gar, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Ban chỉ đạo Chương trình Compact Cư M’gar;

- Hạt kiểm lâm huyện Cư M’gar;

- Công ty TNHH lâm nghiệp Buôn Ja Wầm;

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Buôn Wing.

Ngày 16/5/2023, Uỷ ban Châu Âu (EC) thông qua Quy định không gây mất

rừng (EUDR). EUDR là quy định mới nhất của EU liên quan đến vấn đề phát

triển xanh và bền vững, trong đó quy định cụ thể về các sản phẩm nông sản không

gây mất rừng. EUDR cấm nhập khẩu những mặt hàng nông sản sản xuất trên đất

có nguồn gốc từ phá rừng và gây suy thoái rừng kể từ sau ngày 31/12/2020 bao

gồm các sản phẩm: Chăn nuôi gia súc, ca cao, cà phê, dầu cọ, cao su, đậu nành

và gỗ. Cà phê là một trong những mặt hàng chủ lực của huyện bị ảnh hưởng bởi

quy định này.

Ngày 01/11/2023 UBND tỉnh Đăk Lăk ban hành Quyết định số 2220/QĐ-

UBND V/v Ban hành kế hoạch triển khai các giải pháp thích ứng với Quy định

không gây mất rừng của Liên Minh Châu Âu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (Văn bản

đính kèm).

Trước yêu cầu của thị trường về sản xuất bền vững, sản xuất có trách nhiệm

và Quy định EUDR. UBND huyện yêu cầu các Phòng chuyên môn, UBND các

xã, thị trấn; Thành viên Ban chỉ đạo Compact; và các công ty đơn vị liên quan

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức thu thập thông tin dữ liệu rừng, thông tin dữ liệu nông hộ

vùng sản xuất đáp ứng quy định EUDR

- Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT: Là đầu mối, điều phối các hoạt động

thuộc Chương trình Compact Cư M’gar, tổ chức triển khai các nội dung tại Quyết

định số 2220/QĐ-UBND, ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh Đăk Lăk, V/v Ban

hành kế hoạch triển khai các giải pháp thích ứng với Quy định không gây mất

rừng của Liên Minh Châu Âu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

+ Phối hợp với các bên liên quan, đánh giá, xác định cấp độ vùng rủi ro gây

mất rừng theo các cấp độ (Rủi ro cao - Rủi ro trung bình - và rủi ro thấp), đưa ra

2

các giải pháp phù hợp trong việc giám sát, bảo vệ và khôi phục rừng, thiết lập hệ

thống truy xuất, hỗ trợ sinh kế, sản xuất bền vững.

+ Xây dựng và đề xuất phương án "Hỗ trợ chuyển đổi, cải thiện sinh kế cho

nông dân", đặc biệt người dân tộc thiểu số sinh sống và sản xuất tại khu vực gần

rừng, tiếp giáp rừng đáp ứng quy định EUDR.

+ Triển khai nhân rộng cách tiếp cận cảnh quan, sản xuất bền vững, bảo vệ

tài nguyên và an sinh xã hội; khuyến khích liên kết sản xuất theo chuỗi (liên kết

giữa người dân với doanh nghiệp thông qua các HTX) và áp dụng sản xuất theo

các tiêu chuẩn bền vững.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; Chi nhánh đăng ký đất đai; Các phòng

liên quan; Hạt kiểm lâm; Tổ chức IDH và các công ty, đơn vị tham gia Chương

trình chia sẻ, cung cấp thông tin dữ liệu rừng, thông tin dữ liệu địa chính phục vụ

xây dựng cơ sở dữ liệu rừng, dữ liệu nông hộ vùng sản xuất đáp ứng Quy định

EUDR.

- UBND các xã, thị trấn: phối hợp với các đơn vị, công ty/doanh nghiệp

triển khai thu thập thông tin dữ liệu nông hộ trên địa bàn đáp ứng Quy định EUDR,

đảm bảo tiến độ và kết quả công việc; UBND các xã, thị trấn phân công cán bộ,

cùng với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai tới các thôn/buôn,

mời người dân tham gia cung cấp chia sẻ nông tin nông hô xây dựng hệ thống

thông tin dữ liệu nông hộ vùng sản xuất đáp ứng Quy định EUDR.

 - Đề nghị tổ chức IDH, công ty JDE hỗ trợ kinh phí, hỗ trợ chuyên gia và

hỗ trợ điểu phối các hoạt động trong suốt quá trình triển khai; Các công ty tham

gia Chương trình Compact, chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT,

UBND các xã, thị trấn lên kế hoạch triển khai thu thập dữ liệu trên địa bàn liên

kết.

2. Tăng cường hoạt động truyền thông, tuần tra, giám sát, bảo vệ rừng

- Giao Phòng văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn

hóa - Thể thao, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông, UBND các

xã thị trấn, các công ty tham gia Chương trình triển khai công tác tuyên truyền

đưa tin hoạt động thuộc Chương trình Compact và Quy định EUDR.

+ Tăng cường tuyên truyền phổ biến quy định EUDR, đến các cơ quan

quản lý các cấp, các công ty/doanh nghiệp và người dân, để người dân biết đến

Chương trình Compact, hiểu Chương trình, và biết đến Quy định của Châu Âu

đối với các mặt hàng nông sản nhập khẩu vào Châu Âu trong đó có sản phẩm cà

phê.

+ Thông tin truyền thông cần được triển khai đa dạng, qua các hình thức

sau: Lồng ghép trong các cuộc họp, các lớp tập huấn nông dân, phát các bản tin

phát thanh trên hệ thống loa phát thanh, đăng tải bản tin trên trang Compact, và

thông qua các Hội nghị/Hội thảo…; Đảm bảo thông tin đến tới mọi gia đình và

mỗi người dân. Thông tin truyền thông cần phải được triển khai thường xuyên,

liên tục và đồng bộ, từ các phòng ban cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tới các

ban tự quan thôn/buôn.

3

- UBND các xã, thị trấn và các đơn vị, công ty khi triển khai các nội dung

liên quan thuộc Chương trình cần duy trì viết bài tăng tải trên trang Compact của

huyện.

- Giao Hạt kiểm lâm phối hợp với Công ty TNHH lâm nghiệp Buôn Ja

Wầm, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Buôn Wing, UBND các xã, Ban tự quản

thôn/buôn (có rừng) tăng cường hoạt động tuần tra, giám sát bảo vệ rừng; Tại các

xã có rừng vận động người dân tham gia ký kết Biên bản cam kết không chặt phá,

lấn chiếm đất rừng làm đất sản xuất.

3. Báo cáo kết quả và tiến độ triển khai các hoạt động

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp nhận, tổng hợp báo

cáo kết quả thực hiện và tiến độ triển khai từ các bên liên quan, báo cáo Ban chỉ

đạo Compact/UBND huyện.

- Các phòng liên quan, đoàn thể, UBND các xã thị trấn, thành viên Ban chỉ

đạo Compact và các đơn vị liên quan, trong quá trình triển khai thực hiện thường

xuyên cập nhật kết quả thực hiện, tiến độ triển khai về Phòng Nông nghiệp và

PTNT tổng hợp; Hàng quý gửi báo cáo bằng văn bản về Phòng Nông nghiệp và

PTNT, báo cáo cần nêu rõ/cụ thể kết quả đã đạt được, tiến độ triển khai, những

vướng mắc, khó khăn và đề xuất giải pháp tháo gỡ, giải quyết.

4. Bố trí, huy động, lồng ghép nguồn lực triển khai các hoạt động thích

ứng EUDR

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch, cân đối ngân sách năm tham mưu đề

xuất lồng ghép, phân bổ nguồn lực, phối hợp với các bên triển khai có hiệu quả

Quyết định số 2220/QĐ-UBND, ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh Đăk Lăk.

 Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện và báo cáo kết quả triển khai về Ban chỉ đạo Chương trình Compact/UBND

huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- VP HĐND và UBND;

- Ban chỉ đạo Compact (QĐ số 4093/QĐ-

UBND ngày 21/8/2023);

- Phòng NN và PTNT;

- Lưu. VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Nhật

		2024-03-22T17:50:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T08:59:47+0700
	Tỉnh Đăk Lăk - Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Cư M’gar<cumgar@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T08:59:53+0700
	Tỉnh Đăk Lăk - Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Cư M’gar<cumgar@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:00:08+0700
	Tỉnh Đăk Lăk - Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Cư M’gar<cumgar@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!